АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ –
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ,

СПОРТА И РАБОТЫ С МОЛОДЕЖЬЮ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
28.06.2022  № 656-рз/IV

О проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса сочинений

На основании приказа Департамента образования и науки Костромской области

от 10.06.2022 № 999 «О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса

сочинений 2022 года», руководствуясь подпунктом «в» пункта 2.26.2.3 Положения о

Комитете образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации

города Костромы, утвержденного постановлением Администрации города Костромы

от 9 ноября 2012 года № 2366, в целях повышения качества образования, выявления

талантливых учащихся и наиболее эффективно работающих педагогов,

ОБЯЗЫВАЮ:

1.   Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений (далее

– Конкурс) с 7 сентября по 12 сентября 2022 года.

2.  Утвердить Положение о муниципальном этапе Конкурса (приложение 1)

3.  Утвердить состав оргкомитета по проведению муниципального этапа

Конкурса (приложение 2).

4. Муниципальное бюджетное учреждение города Костромы «Городской центр

обеспечения качества образования» (Исмагилова С.Е.) провести муниципальный этап

Конкурса.

5. Руководителей общеобразовательных организаций города Костромы

обеспечить участие учащихся в Конкурсе.

6. Контроль за исполнением распоряжения возложить на Скачкову Т.Н.,

начальника Управления образования Комитета образования, культуры, спорта и

работы с молодежью Администрации города Костромы.

Заместитель главы Администрации -

председатель Комитета образования,

 культуры, спорта и работы с молодежью       И.В. Силакова

Приложение 1

к распоряжению заместителя главы

Администрации - председателя Комитета

образования, культуры, спорта и работы

с молодёжью  Администрации города Костромы

от «___»            2022 года № ___

Положение о муниципальном этапе

Всероссийского конкурса сочинений

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении муниципального этапа

Всероссийского конкурса сочинений составлено на основе Положения о

региональном этапе Всероссийского конкурса сочинений (Приложение к приказу

департамента образования и науки Костромской области от 10.06.2022 № 999 «О

проведении регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений 2022 года).

1.2. Настоящее Положение утверждает порядок организации и проведения

муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений (далее - Конкурс),

порядок участия в Конкурсе и определение победителей Конкурса.

1.3. Оператором муниципального этапа Конкурса является муниципальное

бюджетное учреждение города Костромы «Городской центр обеспечения качества

образования».

1.4. Организационно-техническое и информационное сопровождение Конкурса

осуществляет Оператор Конкурса, в том числе на специально созданном электронном

ресурсе – официальном сайте Конкурса - http://vks.edu.ru

1.5. Целью Конкурса является повышение читательской активности детей и

подростков, формирование положительного отношения к русскому языку и

литературе как важнейшим духовным ценностям, повышение в глазах молодёжи

престижа грамотного владения русским языком и знания художественной

литературы.

1.6. Задачи Конкурса:

- создать условия для самореализации обучающихся, повышения их

социальной и творческой активности;

- содействовать решению педагогических задач развития связной письменной

речи обучающихся, формирование исторической и филологической грамотности;

- выявить литературно одарённых обучающихся, стимулировать их к

текстотворчеству с целью получения нового личностного опыта;

- формировать положительное отношение подрастающего поколения к

русскому языку и литературе как важнейшим духовным ценностям;

- привлечь внимания общественности к социально значимым проектам в

области образования; к пониманию значимости функционально грамотного и

творческого владения русским языком;

- продемонстрировать заинтересованной общественности направления работы,

ресурсы и достижения системы образования.

1.7. Участниками Конкурса являются обучающиеся общеобразовательных

организаций города Костромы, реализующих программы общего образования.

Конкурс проводится среди 4 возрастных групп обучающихся:

1 возрастная группа – обучающиеся 4-5 классов;

2 возрастная группа – обучающиеся 6-7 классов;

http://vks.edu.ru/

3 возрастная группа – обучающиеся 8-9 классов;

4 возрастная группа – обучающиеся 10-11 классов.

1.8. Участие в Конкурсе добровольное.

1.9. Рабочим языком Конкурса является русский язык – государственный язык

Российской Федерации.

1.10. Организация и проведение Конкурса регламентируется настоящим

Положением и Методическими рекомендациями по организации и проведению

Конкурса и инструкциями для специалистов, задействованных в организации и

проведении Конкурса http://vks.edu.ru/.

1.11. Оператор Конкурса оставляет за собой право использовать конкурсные

материалы в некоммерческих целях (репродуцировать в целях рекламы Конкурса, в

методических и информационных изданиях, для освещения в средствах массовой

информации, в учебных целях) на основе согласия конкурсантов. Конкурсанты

соглашаются с безвозмездной публикацией их работ или фрагментов работ любым

способом и на любых носителях по усмотрению Оператора с обязательным указанием

авторства работ.

1.12. Информация о проведении Конкурса размещается на официальном сайте

http://vks.edu.ru/ и на интернет-представительстве муниципального бюджетного

учреждения города Костромы «Городской центр обеспечения качества образования»

http://www.eduportal44.ru/Kostroma_EDU/gcoko/konkursdety/SitePages/Домашняя.aspx

1.13. Конкурс имеет официальный логотип, который может быть использован

на всех ресурсах, сопровождающих проведение Конкурса, а также в оформлении

мероприятий, имеющих непосредственное отношение к Конкурсу.

II. Тематические направления Конкурса и жанры конкурсных работ

2.1.Тематические направления ВКС-2022:

1) «Нелегко быть ребёнком! Сложно, очень сложно. Что это вообще значит –

быть ребенком?» (А. Линдгрен): 2018–2027 годы – десятилетие детства.

2) «Самодержавною рукой // Он смело сеял просвещенье, //Не презирал страны

родной: // Он знал её предназначенье…» (А. С. Пушкин): 350-летие со дня рождения

Петра I.

3) «Оглядываясь назад, в прошлое, я вижу, что мне сопутствовала счастливая

звезда и целый ряд случайностей…»: 150-летие со дня рождения В. К. Арсеньева.

4) «Недаром помнит вся Россия про день Бородина!» (М. Ю. Лермонтов): 210-

летие Бородинского сражения русской армии под командованием М. И. Кутузова с

французской армией (1812 год).

5) «Космонавтика имеет безграничное будущее, и её перспективы

беспредельны, как сама Вселенная» (С. П. Королев): 115-летие со дня рождения С. П.

Королева.

6) «Творчество является выражением смысла жизни» (Н. К. Рерих): 265 лет со

дня основания Российской академии художеств.

7) «Самые лучшие праздники – те, что происходят внутри нас (Ф. Бегбедер):

юбилеи российских писателей.

8) «Книги делают человека лучше, а это одно из основных условий и даже

основная, чуть ли не единственная цель искусства» (И. А. Гончаров): юбилеи

литературных произведений.

http://vks.edu.ru/
http://www.eduportal44.ru/Kostroma_EDU/gcoko/konkursdety/SitePages/Домашняя.aspx

2.2. Разъяснения по содержанию тематических направлений даются в

Методических рекомендациях по организации и проведению Всероссийского

конкурса сочинений 2022 года, размещенных на официальном сайте Конкурса

(http://vks.edu.ru/ ) .

2.3. Выбор тематического направления осуществляет участник Конкурса. Тему

конкурсной работы участник Конкурса формулирует самостоятельно в рамках

выбранного им тематического направления.

2.4. Конкурсное сочинение представляется участником Конкурса в прозе в

жанре рассказа, сказки, письма, дневника, заочной экскурсии, очерка, репортажа,

интервью, слова, эссе, рецензии. Совмещение жанров не допускается. Поэтические

тексты конкурсных сочинений не рассматриваются.

2.5. Выбор жанра конкурсной работы участник Конкурса осуществляет

самостоятельно.

III. Сроки, порядок и организация проведения Конкурса

3.1. Настоящим Положением определяется проведение школьного и

муниципального этапов Всероссийского конкурса сочинений 2022 года.

3.2. Сроки проведения Всероссийского конкурса сочинений – 2022:

•   Школьный этап: с 30 июня по 06 сентября 2022;

• Муниципальный этап: с 7 сентября по 12 сентября 2022 года;

• Региональный этап: с 13 сентября по 09 октября 2022;

• Федеральный этап: с 10 октября по 31 октября 2022.

На муниципальный этап Конкурса принимаются 4 работы, занявшие первые

позиции рейтинговых списков школьного этапа Конкурса (по одной работе от каждой

возрастной группы) от образовательной организации. В случае отсутствия работы-

победителя школьного этапа от какой-либо возрастной группы на муниципальный

этап не может быть передано две работы от одной возрастной группы,

соответственно, общее количество работ-победителей, передаваемых на

муниципальный этап конкурса, снижается.

3.3. Для участия в муниципальном этапе в срок до 7 сентября 2022 года

необходимо представить в МБУ ГЦОКО следующие документы в электронном виде

(по адресу  shahova_ia@bk.ru   ) :

- работу обучающегося, написанную участником от руки на специальном

бланке в двух экземплярах (сканы в формате PDF с титульным листом и без

титульного листа), печать на работе не ставится;

- скан заявки по форме, скан заявления родителей (законных представителей)

о согласии на обработку персональных данных;

- текст конкурсной работы, набранной в формате Word (doc или docx);

- протокол оценивания работ участников школьного этапа Всероссийского

конкурса сочинений;

- рейтинговый список по итогам проведения школьного этапа Конкурса;

- сопроводительный лист передачи работ-победителей школьного этапа

Конкурса на муниципальный.

3.4. Для отправки работ-победителей в электронном виде необходимо создать

папку, озаглавить ее, например, 5_ВКС_Петров_2 (где 5 – номер школы, ВКС –

Всероссийский конкурс сочинений, Петров – фамилия победителя школьного этапа, 2

– возрастная группа

http://vks.edu.ru/
mailto:shahova_ia@bk.ru

3.5. На муниципальном этапе Конкурса до 13 сентября 2022 год

осуществляется оценка конкурсных работ и определение победителей, объявление

результатов Конкурса.

3.6. Для оценки работ участников Конкурса и определения победителей

Конкурса создается жюри. Функции и полномочия жюри определяются

соответствующим Положением.

3.7. Победители каждого этапа Конкурса определяются на основании

результатов оценивания конкурсных работ. Результаты оценивания оформляются в

виде рейтингового списка участников соответствующего этапа Конкурса.

Рейтинговые списки формируются отдельно по каждой возрастной группе. Образец

оформления рейтингового списка представлен в разделе «Организационно-

техническая документация» на официальном сайте Конкурса (http://vks.edu.ru/).

IV. Требования к конкурсным работам

4.1. Каждый участник имеет право представить на Конкурс одну работу.

4.2. На Конкурс принимаются только сочинения, написанные в соответствии с

порядком проведения и тематикой ВКС. Работы, участвовавшие в других конкурсах,

к участию в ВКС не допускаются.

4.3. Все конкурсные работы выполняются обучающимися в письменном виде

темными (черными или темно-синими) чернилами на бланке ВКС установленного

образца. Бланк конкурсной работы размещен на официальном сайте Конкурса

http://vks.edu.ru/

4.4. Конкурсная работа принимается к рассмотрению только при наличии

заполненной по установленному образцу Заявки на участие в Конкурсе. Образец

оформления заявки на участие в Конкурсе представлен в разделе «Организационно-

техническая документация» на официальном сайте Конкурса (http://vks.edu.ru/).

4.5. Участники Конкурса выполняют работу самостоятельно на русском языке

в прозе, поэтические тексты не рассматриваются.

4.6. Иллюстрирование конкурсных работ авторами не запрещается, но и не

является обязательным.

4.7. Объем конкурсной работы не регламентируется, не может служить

основанием для отказа в приеме работы на Конкурс или оказывать влияние на оценку

работы.

4.8. На всех этапах Конкурса не подлежат рассмотрению работы,

представленные с нарушением требований к оформлению или с нарушением

установленных сроков.

4.9. На всех этапах Конкурса работы должны быть проверены на наличие

некорректных заимствований. В случае выявления высокого процента некорректных

заимствований (более 25%) на федеральном этапе работа лишается права участия в

Конкурсе, а участник, представивший данную работу, не включается в список

финалистов. Рекомендуемая платформа проверки текста на оригинальность –

TEXT.ru (https://text.ru).

V. Критерии и порядок оценивания конкурсных работ

5.1. Оценивание конкурсных работ осуществляется по следующим критериям:

1) уместность, самостоятельность, оригинальность формулировки темы

конкурсного сочинения;

2) содержание сочинения: соответствие сочинения выбранному тематическому

направлению; соответствие содержания теме; полнота раскрытия темы сочинения;

http://vks.edu.ru/
http://vks.edu.ru/
http://vks.edu.ru/
https://text.ru/

оригинальность авторского замысла; корректное использование литературного,

исторического, фактического (в том числе биографического), научного и другого

материала; соответствие содержания выбранному жанру; воплощенность идейного

замысла;

3) жанровое и языковое своеобразие сочинения: соответствие выбранному

жанру; цельность, логичность и соразмерность композиции сочинения; богатство

лексики и разнообразие синтаксических конструкций; точность, ясность и

выразительность речи; целесообразность использования языковых средств; стилевое

единство;

4) грамотность сочинения: соблюдение орфографических норм; соблюдение

пунктуационных норм; соблюдение языковых норм (правил употребления слов,

грамматических форм и стилистических ресурсов).

5.2. Оценка конкурсных работ на всех этапах Конкурса проводится членами

жюри по определенным настоящим Положением критериям. Каждая работа

оценивается не менее чем двумя членами жюри.

5.3.  Оценка по каждому показателю выставляется по шкале 0-3 балл.

VI. Определение победителей и подведение итогов Конкурса

6.1. На основании рейтинговых списков выявляются победители

муниципального этапа Конкурса. Количество победителей на муниципальном   этапе

определяется соответствующим Положением.

6.2.  Победителями муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений

2022 года становятся участники, чьи работы заняли первые позиции рейтинговых

списков в своей возрастной группе.

 Приложение 2

к распоряжению заместителя

главы Администрации-председателя Комитета

образования, культуры, спорта и работы с молодежью

от «___»          2022 года  №__

Оргкомитет

муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений

Председатель

Исмагилова Светлана Евгеньевна -

заведующий муниципальным

бюджетным учреждением города

Костромы «Городской центр

обеспечения качества образования»

Члены оргкомитета

Бучина Ольга Борисовна - заместитель заведующего МБУ города

Костромы «Городской центр

обеспечения качества образования»

Нечаева Екатерина Владимировна - начальник отдела содержания и

технологизации образования города

Костромы «Городской центр

обеспечения качества образования»

Шахова Ирина Альбертовна - старший методист МБУ города

Костромы «Городской центр

обеспечения качества образования»

Хабибуллина Юлия Станиславовна - старший методист МБУ города

Костромы «Городской центр

обеспечения качества образования»